龙新农联发〔2017〕1 号

关于印发《2017年龙潭区开展美丽庭院、

干净人家评选创建活动工作方案》的通知
各乡镇党委、妇女联合会：

    为贯彻落实中央和省委、省政府关于建设美丽乡村的战略部署，进一步提高全区新农村建设水平，现将《2017年龙潭区开展美丽庭院、干净人家评选创建活动工作方案》印发给你们，请按相关要求，认真组织，抓好实施。

二0一七年八月十六日
2017年龙潭区开展美丽庭院、干净人家

评选创建活动工作方案

    为深入开展美丽乡村建设，践行社会主义核心价值观，进一步增强农村家庭文明、卫生、秩序观念，优化生活方式，营造净化绿化的家居环境和公共环境，2017年，结合农村环境整治方案的有关要求，在全区范围内，由区社会主义精神文明建设办公室、农业水利局和妇联共同组织开展美丽庭院、干净人家评选创建活动。特制定方案如下：

一、指导思想

以“共建美丽家庭、共享品质生活”为主题，以提升农民生活品质为核心，以创建“洁化、序化、美化、绿化”农民生产生活环境为目标，以提升妇女素质和家庭生活品质为着力点，发动妇女、教育妇女、培训妇女、引领妇女从自身做起，从家庭做起，改变生活陋习，建立科学文明的生活方式，达到庭院美、室内美、景色美、生活美、村庄美等“五美”的目标和庭院净、居家净、厕所净、畜舍净、仪表净的“五净”要求，带动美丽村屯、美丽乡村建设。
评选创建活动要坚持以下5项原则：

——坚持合力共建。“美丽庭院、干净人家”创建工作要依靠全社会合力共建，依靠农户自主建设，形成上下一心、协调联动、齐抓共管的良好局面。同时，还要充分调动广大家庭成员的主动性和创造性，切实推动“美丽庭院、干净人家”创建工作向纵深发展。

——坚持妇女主体。创建“美丽庭院、干净人家”工作阵地在家庭，主体力量是妇女。注重发挥妇女在家庭建设中的独特作用，深刻对接妇女需求，利用“妇女之家”活动阵地，结合“妇女之家”文化节，开展环保绿化、文化健身、素质提升等丰富多彩的活动，最大限度地发动妇女、宣传妇女、组织妇女、吸引妇女积极参与创建，在参与中接受文明教育、提升文明程度、提高生活质量。

——坚持家风引领。以广大妇女和家庭易于理解和接受的家风建设为重要切入点，将建设家庭道德文明和培养健康文明的生活方式统一于建设中，实现可持续创建。

——坚持效益双赢。开展庭院经济、庭院保洁、庭院美化、庭院文化、身心美化，将美丽乡村农户庭院建设成为乡村旅游的景点、农民增收致富的平台、农民全面建成小康社会的支撑点，实现经济效益和社会效益的双赢。

——坚持探索创新。要在实践中探索，注重突出地域特点，加强“美丽庭院、干净人家”创建工作研究，善于挖掘创新体制机制的经验做法，加大总结、推广和宣传力度，以提高“美丽庭院、干净人家”创建工作水平。

二、创建目标

在全区新农村建设重点村屯，选择一批经济基础较好、家庭经营管理有方、庭院布局整齐美观、绿化美化亮化到位、环境卫生治理达标的农户，作为“美丽庭院、干净人家”创建对象，树新风、改陋习，倡导健康、文明、向上的生活方式。2017年计划创建美丽庭院、干净人家100户。

三、实施步骤

（一）申报准备阶段：2017年3—4月，广泛开展“美丽庭院、干净人家”创建活动大宣传，区文明办、新农村办和妇联部门要联合制定适合本地的“美丽庭院、干净人家”评选创建工作方案，提出创建计划，明确创建目标和任务，确定具体工作措施。以行政村为单位进行组织填写评选申请表。

（二）组织实施阶段：4－8月，各乡镇依托“妇女之家”，组建巾帼卫生保洁队、巾帼卫生监督队、巾帼卫生评比队等队伍，上门指导创建工作，开展家庭环境集中整治行动，彻底消灭卫生死角，清理庭院杂物，引导广大妇女群众更新观念，强化环保意识，养成清洁卫生的良好习惯，实现庭院序化、美化和绿化目标。

（三）评选验收阶段：9－10月，区文明办、新农村办和妇联部门联合组织开展“美丽庭院、干净人家”评选活动。积极组织实地验收考核，明确考核细则，评选结果要进行公开公示，公示无异议后由区新农村办和妇联部门联合下发文件，并授牌授匾。

四、工作要求

（一）加强领导，高度重视。区文明办、新农村办和妇联部门要充分认识创建工作的重要性和紧迫性，围绕“美丽庭院、干净人家”创建标准和目标，联合制定实施方案，落实专人负责，精心组织，狠抓落实，确保这项活动取得实效。此次评选名额实行总量控制，严把标准，好中选优，横向比较，宁缺毋滥。各乡镇也要高度重视“美丽庭院、干净人家”评选活动，要借助这次评选活动的机会，教育和引导广大群众参与到改善农村人居环境中来，全民动手，共建美丽家园。
（二）群众参与，广泛发动。坚持开门搞创建，从创建开始就要深入群众，发动群众参与，倾听群众的意见和建议，要充分发挥村级妇代会的作用，让广大妇女投身到创建的热潮当中来，营造创建“美丽庭院、干净人家”的良好氛围。

（三）选树典型，示范带动。要对“美丽庭院、干净人家”创建活动中涌现出来的好家庭、好典型，进行评比选树，加大推广力度，不断提高参与面，形成户户争创、妇女争优、农民受益的和谐氛围。对评选出的“美丽庭院、干净人家”进行挂牌标识，并给予3000元现金奖励。

（四）加强宣传，营造氛围。要协调新闻媒体及时广泛报道活动实施推进情况，利用墙报、板报、宣传单等多种宣传方式，充分反映活动的各项成果，扩大影响力，以收到良好的示范引导作用。

附件：1．龙潭区美丽庭院和干净人家创建标准

2．2017年龙潭区美丽庭院、干净人家申请评选表

附件1：
龙潭区美丽庭院、干净人家创建标准

一、布局合理庭院美，清洁卫生庭院净。
1. 庭院外观干净整齐有序，庭院内生产区、生活区和公共服务区要有界限，人行过道要硬化。

2. 庭院内房屋、仓房、储粮仓等布局科学合理，房屋外观整洁亮丽，外墙粉饰风格协调，围墙大门完好配套。不随意堆放杂物。生产工具、生活用品、农用物资等物品分类整齐摆放，农用车辆入棚入库。

3. 庭院内没有家禽家畜圈舍，没有柴草垛。

4. 打造美丽菜园，庭院内菜园种植合理，藤、架、棚结合，实现菜园景观化、立体化。

5. 庭院周围无乱涂乱抹、乱写乱画印记，无乱搭、无乱建、无乱堆、无乱挂、无乱拉；无粪土、无垃圾、无污水、无污渍。

二、功能完备室内美，屋内整洁居家净。

6. 室内布局合理，卧室、客厅、厨房等分区明显，功能完备；家具器物摆放整齐，整洁美观，窗明几净；地面铺地砖或地板，墙壁粉刷干净。

7. 改水改厨改灶改厕。饮用安全水。厨房通风透气、无异味，炉具、灶具要使用清洁能源。室内设水冲厕所、淋浴器。
8.窗帘、门帘、床单、被罩要勤洗勤换，无明显污渍。被褥摆放整齐、平整。

9. 室内备有垃圾桶，生活垃圾及时入桶。

三、植树栽花景色美，庭院景观化。

10. 进行庭院设计，广栽花草树木，使庭院周边、房前屋后布满花草树木，既可以是宿根花卉和果树，也可以是春播花卉和其它乔灌木，其美化绿化面积不少于庭院面积的20%。

11. 使庭院内外与周边景致、环境协调一致，形成有一定文化品位、美韵特色的庭院文化小品。

12. 有条件的家庭可栽植景观树、养殖盆景，也可进行垂直美化绿化，形成层次丰富、错落有致的美化绿化格局，创建“优美绿色庭院”。

四、身心健康生活美，家风文明向上。
13. 家庭有稳定的致富项目，生活宽裕，收入水平居全村前列。

14. 家庭成员遵纪守法，崇尚科学，不参与赌博、吸毒、邪教、传销、涉黑等不法行为。

15. 家庭成员自觉遵守乡村文明卫生公约，养成讲卫生、讲文明、讲奉献、讲和谐、讲公德的习惯，邻里互助，家庭和睦，尊老爱幼，文明健康生活，家庭成员思想道德素质高。在村屯环境整治、美化村屯等活动中表现突出，示范带动作用明显。
五、文明和谐村庄美，村容整洁。
16. 所在村屯村容整洁，基础设施完善，街路整齐，主要街路实现美化绿化亮化。

17、农户门前实行“三包”，自扫门前路、自清门前沟、自护庭院墙。使农户门前保持整洁、干净，同时，自觉维护房屋周边树木花草，与美丽庭院建设相呼应并相得益彰，给美丽乡村建设添彩增色。

18. 对农户家庭及公共场所集中清理和整治，开展病媒生物防治活动，有效控制“四害”密度。

附件2：

2017年龙潭区美丽庭院干净人家申请评选表

	     县（市、区）    乡（镇）    村
	村民委员会初审意见：

签字：

  盖 章

           年  月  日
	乡（镇）政府复审意见：

签字：

盖 章

              年  月  日

	户主姓名
	性别
	民族
	年龄
	家庭人口
	身份

证号
	联系

电话
	评选指标（对应进行评选，是打√，否打×）

	清洁卫生庭院美
	窗明几净室内美
	植树栽花景色美
	身心健康生活美
	文明和谐村庄美

	村民小组自评意见
	村民代表大会评议

意见
	村民小组自评意见
	村民代表大会评议

意见
	村民小组自评意见
	村民代表大会评议

意见
	村民小组自评意见
	村民代表大会评议

意见
	村民小组自评意见
	村民代表大会评议

意见

	注：提供相关照片、户主身份证复印件等证明材料，以附件形式附录。

龙潭区社会主义新农村建设办公室中共龙潭区委宣传部

龙潭区妇女联合会

文件

PAGE
— 8 —